que admonito Vrbinate ut q̄ secretius fieri posset, noctu cum parte copiarum ad urbem appropinquaret, ipse in aliquot uiciniis domibus suis dispositis, assumptisq; tam secum duobus comitibus ad turriculam quandam, ubi sex tantum pedites excubias agebant, pergit animaduersurus in eos, nisi uigilanteis offendisset, subsequitisq; paulo post h̄s, qui facinus aggredi parabant, tanta celeritate omnes comprehēsos necauit, ut strepitus nusquam sit exauditus. Patrata huiusmodi cæde Vistarinus per uallum demissus ad urgendum Venetorum aduentū properat antequam Maramaldus, aut aliis quispiā facinus resciret: adeoq; fauit fortuna, ut Veneti prius traie&to Abdua fossas, & munitiōes urbis transirent, q̄ hosteis aduenisse quisq; intelligeret. Ceterum re tandem cognita Maramaldus collectis suis omnibus in arcem se recipiit: quam deserere turpe existimabat, nisi prius ab Alphonso Daualo, & Leua admoneretur quid sibi in tanto rerum discrimine agendum esset. Sed cum magni momenti Cæsarianis huiuscē urbē amissio uidetur, exemplo Hispani omnes Mediolani in armis fuerunt: & ad tria millia pedestrum ciuitate egressi cum Alphonso Daualo, & Ioanne Vrbina tribuno ante horam

diei quintam per arcem urbem ingressi ad iunctis Maramaldi peditibus usq; ad forū perueniunt. Iam Franciscus Vrbinatum Dux cum magna exercitus Veneti parte introierat: uicosq; omneis, ac domos plurimas, quæ ad eam portam, qua ipse intrauerat, respiciebant, præsidio munierat ea de causa, ut si maior ingruisset hostium uis, iter sibi liberū ad discessum pateret. Quare haud segniter ab Hispanis, qui urbem recuperare conabantur, dimicatum est: & non semel tentatum, si qua possent Venetos præsidio deīcere. Sed cum illi acriter repugnarent, & cominus gladijs, atq; hastis, eminus etiā scloppis certaretur, Hispani, qui potius Laudem urbem amittere, q; Mediolanum in discrimen adducere uolebant, & ad protrahendum ibidem bellū nihil parauerant, reductis secum peditib; Italīs, qui cum Vistarino haud consenserant, relicta etiam arce Mediolanum reuertuntur: statimq; Germanos mille & quingentos Papiam ire iubent, ne ea quoq; ciuitate amissa omnis abeundi uia (si quid durius incideret) præcluderetur. Equites etiam tam grauis, q; leuis armaturæ Mediolanum reducunt, uel ut tutiores contra hosteis essent, uel ut maiore sumptu Mediolanenseis grauarent: quibus adeo erant infen-

Infensi, ut nonnunquam ciueis, & matronas, ac etiam pueros domi uinctos asseruerunt, tanquam sumptuū obsides reliquam que familiam mancipiorū loco haberent: uiderec̄ erat tabernas passim occlusas, De orum templo nullis ornamentis referta, q̄ cum omni lautiore supellectile, & mercimonis passim in caueis, & terræ uiscerib⁹ abscondebantur: quanquam id frustra a multis siebat. Nam & seruos, & ancillas, in quibus maior erat suspicio, milites coge bant ubi ciuium bona absconderentur, ma nifestare: & ipsi tanquam canes sagaces ar morum, quæ ad se iusserant conferri, per quirendorum prætextū habebant, ut om neis domus latebras rimarentur: et si quid piam, quod placeret, aderat (nam quisque fortunarum hospitis sui arbitrium sibi uē dicauerat) protinus auferebatur: ipsiq̄ Antonius Leua, & Daualus, ac Carolus etiā Borbonius, qui nuper ex Hispania a Cæ sare Insubribus præfectus redierat, adeo milites debacchari permittebāt, ut uniuer si ciues suppliciter peteret relictis facultati bus abire quo uellent, sibi licere, ut saltem a militum iniuria corpora libera essent. At Borbonius meliora illos sperare hortatus deumq; optimum testem inuocans pri mis tormentorum hostiliū ieiibus caput su

¶

## LIBER

um deuouebat, nisi numerato aureorum  
triginta millium tributo, quibus menstru-  
um stipendium militibus dare posset, ex  
templo tam graui onere liberaret urbem.  
Quod mortis genus creditū est illi postea  
Romæ ob periurium contigisse: frustra  
enim intra paucos dies a Mediolanensib⁹  
pecunia exacta est: & nihilominus Hispani  
nī in uexandis ciuib⁹ adeo perseverarūt,  
ut reperti sint qui tot erumnarum tædio si-  
bimet laqueo mortem consciuerint: quicq;  
e sublimi nonnunquam præcipites sese de-  
derint. Verum apud plerosq; plus quam  
Borbonij pollicita, spes Laudensis uiicto-  
riæ poterat. Nam cum ciuitatē illam tam  
segniter a Cæsarianis in hostium potesta-  
tem relictam fuisse audiuisserent, fieri posse  
non putabant, ut quinq; millia Hispanorū  
cum tribus Germanorum peditum milli-  
bus paucocq; equitatu, præsertim deficien-  
te stipendio, & nulla annonę aceruata quā  
titate tam uastum urbis spaciū diutius tu-  
eri possent aduersus omnīs ferme Italiæ ui-  
reis. Atq; id prima belli præ se tulerunt insi-  
tia. Nam cum primum Hispani Laude ces-  
serunt, Pontificij, qui ad numerum octo  
millium peditum cum ualido equitatu in  
agrum Placentinum pauloante peruen-  
rant, confecto ratibus ponte Padum transi-  
erat.

ere: & Venetis adiūcti Mediolano appro-  
 pinquabant: miserant etiam antea Octau-  
 anum Sfortiam episcopum Aretinum ad  
**Heluetios**: qui Francisci Galliarum tegis  
 fauore quatuordecim peditum millia con-  
 scripsérat: & per Rethos, & Bergomates  
 descendens liberum iter ad exercitum Ita-  
 licum habebat. Sed cum serius, quam tem-  
 pus expostulabat, proficisci eretur, Sfortia-  
 ni in arce Mediolanensi obseSSI ad id ino-  
 piæ redigebantur, ut præter panem, qui  
 ex farina furfuribus admixta conficieba-  
 tur, quo pluribus imparciri posset, nihil  
 haberent. Quare delectu inter eos facto  
 circiter ducentos homines tertia noctis ui-  
 gilia exarce emittunt: qui per hostium mu-  
 nitiones egressi, qua negligentius excubi-  
 as fieri antea animaduerterant, per uim ar-  
 repta uia Melignanum peruenere: ibi quod re-  
 perto Francisco Guicciardino Pontificis  
 legato una cum Veneti exercitus impera-  
 tore, ac plerisque alijs ducibus, obfessorum  
 inopiam significant: asseruntque (si diutius  
 auxilium ferri protrahatur) arcis deditio-  
 nem breui sequuturam: uel (quod peius  
 futurum esset) omneis in hostium potesta-  
 tem uenturos. Quamobrem Itali duces ius-  
 sis Sfortianis bono animo esse, magis ut  
 hostium animos tentarent, quam ut sexde-

# L I B E R

cim peditum millibus nuper collectis spe-  
rarent Cæsarianos ueteranos milites Me-  
diolano expellere, ad portam, quæ Roma  
na dicitur, gressum dirigunt. Cumq; Ioan-  
nes Medices, qui primam aciem ducebat,  
tormētis turrim quandam obruere aggre-  
deretur, ut patefacto per eam aditu facili-  
or esset irrum pēdiū uia, ad id loci omne Cæ-  
sarianorū robur protinus accurrit: & non  
tantum ciuitatem tueri: sed etiam egredi  
audent, & manū cum hoste cōserere. Post  
quam autem leuibus aliquot praelījs hinc  
inde usq; ad horam diei nonam pugnatū  
esset, Itali qui intra paucos dies Heluetios  
uenturos haud ignorabant, quibus adiun-  
ctis minime dubium erat quin superiores  
euaderent, reductis machinis, quæ usq; ad  
hostium munimenta actæ erant, Meligna-  
num regressi sunt non sine magno Cæsari-  
anorum fauore: qui cedente hoste nihil si-  
bi ulterius ab eo timendum existimabant.  
At Mediolanēsis ingens oppreserat mœ-  
ror, cum audirent exercitum Italicum, in  
quibus pristinæ libertatis paulo ante efful-  
serat spes, retrocessisse, necq; in hominum  
animos cadere poterat id hostium metu,  
sed potius haud sincera erga Ducem Sfor-  
tiā uoluntate factum fuisse credebant.  
**Hoc successu elati Cæsarianicūm omnes**  
**prius**

prius intra urbis interiora mœnia hospitia delegissent, aggeres circa suburbia alias cōstructos reficere properant: & quotquot tam e populo, quam e patris*s*nacti erant, ligonibus, & batillis in euacuandis fossis cogebant insumere operam adeo, ut huius sc̄e contumeliae uerecundia aliquot dies nemo ex optimatibus in publicum prodi ret. Sed uarijs in locis occlusi aduentantibus Heluetijs meliorem fortunam præsto labantur. Non enim uerisimile uidebatur Franciscum Francorum regem, qui toties omni aduersante Italia res Insubrum solus in discrimen adduxisset: & qui impræsentia Heluetios in Galliam cisalpinam transmittebat, nunc adiunctis Italicis uiribus imparem tam paruo hostium exercitui fore. Quare Sfortiani redintegrata spe, licet uix paucissimorum dierum cibus, & is quidē exiguis, ac pessimus superesset: tamen de ditione nullum faciebant uerbum haud dubium auxilium expectantes. Sed dum tardius exercitus Italicus Melignano discendens cum iumentis compluribus, & uehiculis commeatu onustis progreditur, & superiorem uiam, qua ad arcem itur, duo bus passuum millibus ab urbe capeſſit ut uenienteis Heluetios sibi adiungat, sine quibus in pugna discrimen iterum nolebat ſe

## LIBER

conferre, Sfortiani obsessi iam non famē :  
sed mortem ipsam in faucibus habentes  
extrema necessitate adducti Iacobum Phi-  
lippum Saccum ad Carolum Borboniū,  
& cæteros Cæsarianos duces emittunt : q̄  
postquam multa de eorum aduersus Sfor-  
tiā odio conquestus fuisset, quod inno-  
centissimum principem, & Cæsarei nomi-  
nis ac amplitudinis semper studiosissimū  
æmolorum calumnijs circumuentum tan-  
diu obsessum tenerent, tandem pollicetur  
arcem reddere, si non iniquæ interea con-  
ditiones fiant, donec Cæsar re intellecta iu-  
sticiæ melius possit consulere : quod quidē  
haud aspernati sunt Cæsariani : omni enim  
se prorsus hostium timore liberos existi-  
mabant, si arce potirentur : & propterea nī  
hil Sfortiæ non dare promittunt. Illud tan-  
tum difficultatis inerat, q̄ Borbonius cū  
Mediolanensi Cremonensem etiā arcem  
reddi postulabat : cōtendebatq; id & a Du-  
ce, qui innocentia consideret, minime re-  
cusari, & ab se maxime experī debere, ut  
rebus Cæsareis, aduersus quas omnis Ita-  
lia cum Gallis, & Helvetijs armaretur, con-  
sultum esset : qua de re cum antea Sfortiani  
dubitassen, Sacco in mandatis dederant,  
ut si aliter fieri non posset, pro Principis, et  
suum salutem, ac libertatem omnia pollice-  
retur.

retur. Sed dum orator ex uultu, & sermo-  
ne hostium recuperandæ arcis desideriū  
agnoscit, cautius agens ad suos rediturus  
gradum uertit, tanquam de Cremonensi  
arce nihil paclurus. Itaq; flexis Cæsariano-  
rum animis conuentum fuit: ut Sfortiæ cū  
suis omnibus, ac tota eorum supellectile  
abire liceret. Comumq; ciuitas, quam Cæ-  
sariani præsidio tenebant, eidem promitti-  
tur cum non modicis redditibus, donec a  
Cesare super imperio Mediolanensi, & cri-  
minibus, quæ in Principem impingebat,  
iudicatuū esset: traditusq; propterea est Cæ-  
sarianis exposcentibus lo. Angelus Ritus  
uir a secretis ipsius Sfortiæ, ut ab eo omni-  
um actorum, & consiliorum, quæ Medio-  
lanī agitata fuisse ferebantur aduersus Cæ-  
sarem, ratio intelligeretur. Sed ille eximia  
fide, & prudentia prædictus adeo utranc  
causam & Ducis, & suam æquam esse ostē-  
dit, ut intra paucos dies dimissus non sine  
adepta ipsius etiā hostis benevolentia abie-  
rit. Firmatis huiusmodi deditioñis conditi-  
onibus Franciscus Sfortia quamvis Hispani-  
orum promissis non satis fideret, & mini-  
me se putaret in columem, donec in Cæsari-  
anorum potestate esset: tamen dissimulato-  
metu relicti in ciuitate impedimentis, quæ  
paulo post ipsi⁹ discessum magna ex parte

ab Hispanis direpta fuerunt (iumentorum  
 et & uehicularum usus non suppetebat)  
 in castra Italica uiam capessit. Ceterum ma-  
 gna etiā iniecta est suspicio, cum ipsi hono-  
 ris gratia Antonius Leua se comitem usq;  
 ad uallum urbis adiunxit: uerebatur em-  
 ne mala potius quam piam ex causa, q; ex of-  
 ficio id potissimum ab eo factū esset. Quod  
 etiam pleriq; patritij Mediolanēses, qui ob-  
 sidionem una tulerant, ueriti arma induit  
 gradum faciebant, ut si princeps cōprehen-  
 deretur, ipsis cum militibus (quibus, ut par-  
 ceretur, mos induit erat) abire liceret. Igit  
 postq; in castra Italica, præter spem, in colu-  
 mes peruererunt, Sfortia, qui omnem tot  
 malorum culpam non Cæsari, sed eius mi-  
 nistris attribuebat, statuit omnino uel inui-  
 tis amicis omnibus, qui multa de Cæsarī  
 iniuria aduersus ipsum loquebantur, Co-  
 mum se transferre: ibi manere q; adæmu-  
 lorum calumniæ innotescerent, nisi Sforci-  
 nus, qui cum militum præsidio ad recipiē-  
 dam ciuitatem præmissus fuerat, renunci-  
 asset Hispanos, qui intus erant, egredi nol-  
 le, etiam si Princeps intromitteretur: quo-  
 niā conuentum fuisset ut Comum red-  
 deretur, neq; paciū ut Hispani inde absce-  
 derent. Itaq; cognito Cæsarianorum ani-  
 mo Franciscus Sfortia in castra rediit: et cū  
 hac